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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По экспертным оценкам Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ),

ишемический инсульт является важнейшей медико-социальной проблемой,

обусловленной его высокой долей в структуре заболеваемости и смертности

населения, значительными показателями временных трудовых потерь и

первичной инвалидности [62]. По данным Федеральной службы государственной

статистики Российской Федерации (РФ), цереброваскулярные заболевания

занимают второе место в структуре смертности от сердечно-сосудистых

заболеваний (39%), доля ОНМК составляет 21,4%. В острый период

ишемического инсульта летальность достигает 35%, и к первому году с момента

развития заболевания умирают 50% больных. В период с 2008 по 2016 г.

смертность от инсульта в Российской Федерации снизилась на 45% и составила

123 случая на 100 тыс. населения, в 2019 г. этот показатель достиг предельно

низких результатов — 88,2 случая на 100 тыс. населения. Однако на фоне

эпидемии новой короновирусной инфекции, этот показатель за 2020 г. возрос до

92,4 случаев на 100 тыс. населения и продолжает расти [12, 13].

На сегодняшний день в диагностике острого нарушения мозгового

кровообращения (ОНМК) нейровизуализация занимает ведущую позицию.

Согласно принятым в РФ клиническим рекомендациям, всем пациентам при

подозрении на ишемический инсульт рекомендуется проведение бесконтрастной

КТ или МРТ головного мозга в экстренном порядке, с получением результатов

исследования в течение 40 минут от момента поступления в стационар для

дифференциальной диагностики формы ОНМК и определением тактики лечения

[12, 23]. С учетом ряда причин (время проведения исследования, отсутствия

абсолютных противопоказаний, доступность), компьютерная томография (КТ)

является ведущим методом нейровизуализации в диагностике ОНМК, который
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призван первоначально ответить на два основных вопроса: наличие ишемического

поражения головного мозга и/ или внутримозгового кровоизлияния [12].

Распознавание КТ- признаков ишемии на ранних стадиях является сложной

диагностической задачей. С целью формирования единого подхода к диагностике

ишемического инсульта, в 2000 г. была разработана методика ASPECTS (Alberta

stroke program early CT score) – полуколичественная шкала, созданная для оценки

распространенности ранних ишемических изменений в бассейне средней

мозговой артерии по 10 – бальной системе. Оценка ≤7 баллов сообщает о более

выраженном объеме поражения мозговой ткани в бассейне СМА и коррелирует с

худшим функциональным исходом, а также более высоким риском

геморрагической трансформации инсульта [3, 28].

Шкала ASPECTS получила положительную оценку многих исследователей

как надежный диагностический метод. Однако использование данной 10-

балльной системы имеет и ряд ограничений, куда следует отнести отсутствие

стандартизации, приводящей к высокой вариативности межэкспертной оценки

ишемических изменений с помощью ASPECTS, что может отражаться на

дальнейшем ходе лечения пациента [3, 75].

Для частичного решения проблемы субъективности применения шкалы

ASPECTS предлагается внедрение систем автоматического анализа в качестве

метода поддержки принятия врачебных решений. На сегодняшний день данные

системы разрабатываются для анализа бесконтрастных КТ, КТ- ангиографии и

КТ- перфузии. Их применение направлено на определение балла по шкале

ASPECTS, количественную оценку ядра инсульта, пенумбры, статуса

коллатерального кровотока и локализации артериальной окклюзии в

автоматическом режиме [3, 5, 113].

Использование алгоритмов искусственного интеллекта (ИИ) предполагает

более эффективное обнаружение ишемических изменений и снижение

межэкспертной вариативности при оценке КТ- изображений пациентов,

нуждающихся в экстренной медицинской помощи. Развитие способности

6

сочетать коллективные рассуждения и прогнозы систем автоматического анализа

может оказать глубокое влияние на организацию и управление медицинской

помощью [49, 113].

Таким образом, актуальным вопросом является валидация разработанных

алгоритмов искусственного интеллекта и их внедрение в клиническую практику, с

целью поддержки принятия врачебных решений и стандартизации интерпретации

данных КТ- исследований, что может улучшить тактику лечения пациентов и

функциональный исход ишемического инсульта.

Степень разработанности темы

Чувствительный ко времени характер оказания помощи при инсульте

(«Время – Мозг») обусловливает потребность в точных и быстрых инструментах

помощи при диагностике инсульта [12, 63]. За последние годы одной из

тенденций развития клинической медицинской практики и темой

исследовательских работ международного научного сообщества является

разработка и внедрение алгоритмов автоматической оценки изображений

нейровизуализации на основе искусственного интеллекта [31]. Были

представлены различные автоматизированные системы определения объема

распределения ишемических изменений в бассейне СМА по шкале ASPECTS,

размера пенумбры и ядра инсульта по данным КТ- перфузии, а также выявления

тромбоза сосудов головного мозга, согласно данным КТ – ангиографии [51, 53].

Различные зарубежные IT- компании анонсируют внедрение коммерчески

доступных автоматизированных и полуавтоматических программных

обеспечений для диагностики острого инсульта в стандартный рабочий процесс

(Aidoc®, Apollo Medical Imaging Technology®), Brainomix®, inferVISION®,

RAPID®, JLK Inspection®, Max-Q AI®, Nico.lab®, Olea Medical®, Qure.ai®,

Viz.ai® и Zebra Medical Vision®).

В настоящее время, согласно утвержденной Национальной стратегии

развития искусственного интеллекта на период до 2030 г., утвержденной указом

7

№ 490 от 10 октября 2019 г., в РФ активно идут разработки систем

автоматического анализа, в том числе для применения в сфере здравоохранения и

в нейрорадиологии, в частности [9, 21]. В качестве инструмента регулирования

данной деятельности, был создан подкомитет "Искусственный интеллект в

здравоохранении" на базе Центра диагностики и телемедицины Департамента

здравоохранения города Москвы в 2019 г. В рамках деятельности данного

подкомитета, в Российской Федерации осуществляется разработка национальных

стандартов [17, 18], а также клинические рекомендации по испытанию

программного обеспечения на основе интеллектуальных технологий [15]. Одним

из направлений по внедрению в здравоохранение РФ систем поддержки принятия

врачебных решений является диагностика ишемического инсульта. Главной

задачей, поставленной перед разработчиками алгоритмов искусственного

интеллекта, является достижение их системами пороговых значений

эффективности, не только определенных в клинических рекомендациях [15], но и

результативности оценки сопоставимой с показателями молодых специалистов, к

примеру, врачами рентгенологами с небольшим стажем (до 3 лет).

Использование систем автоматического анализа компьютерно-

томографических изображений потенциально предполагает сокращение числа

случаев гипо- и гипердиагностики, а также уменьшение межэкспертной

вариативности при распознавании ишемического инсульта с нивелированием

человеческого фактора [3, 89, 113]. Несмотря на высокую перспективность их

практического применения, в литературе отсутствуют публикации, посвященные

независимой оценке таких систем в структуре КТ- диагностики ишемического

инсульта.

С учетом вышеизложенной проблематики существует потребность

изучения диагностических возможностей систем искусственного интеллекта

посредством проведения аналитической и клинической валидации, с

исследованием особенностей взаимодействия врача-рентгенолога и систем

автоматического анализа изображений.
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Цель исследования

Совершенствование диагностики ишемического инсульта в бассейне

средней мозговой артерии методом рентгеновской компьютерной томографии

путем использования систем автоматического анализа изображений.

Задачи исследования

Для достижения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Сформировать базу данных, включающую анонимизированные

компьютерно - томографические исследования пациентов с

верифицированным острым нарушением мозгового кровообращения и без

патологических изменений головного мозга.

2. Оценить показатели диагностической эффективности врачей рентгенологов

с разным стажем и опытом работы в ургентной медицине при диагностике

ишемического инсульта в бассейне средней мозговой артерии, а также

межэкспертного согласия специалистов неотложной нейрорадиологии при

оценке ишемических изменений по ASPECTS.

3. Оценить возможности применения систем автоматического анализа

компьютерно- томографических изображений как метода выявления

ишемического инсульта в бассейне средней мозговой артерии.

4. Разработать оптимальный алгоритм применения систем автоматического

анализа компьютерно- томографических изображений в практике врача

рентгенолога как метода выявления ишемического инсульта в бассейне

средней мозговой артерии.

5. Обосновать рекомендации по выбору модели взаимодействия врача-

рентгенолога и системы автоматического анализа изображений.
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Научная новизна

Доказана зависимость показателей диагностической эффективности при

выявлении ишемического инсульта в бассейне средней мозговой артерии от стажа

врача - рентгенолога и наличия у него опыта работы в ургентной медицине.

Выявлены низкие показатели воспроизводимости шкалы ASPECTS среди


[…]


врачом и заключительным принятием решения с учетом результатов

интерпретации алгоритма искусственного интеллекта.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Своевременное выявление и лечение острого ишемического инсульта имеет

решающее значение для снижения заболеваемости и смертности населения РФ.

Применение ИИ в диагностике ишемического инсульта в бассейне средней

мозговой артерии может предоставить широкие возможности для более точной, а

в последствии и быстрой интерпретации лучевых изображений, что в итоге может

улучшить качество оказания медицинской помощи и функциональные исходы

заболевания.

Одними из наиболее перспективных направлений внедрения систем

искусственного интеллекта, является создание платформ, инкорпорирующих

программные продукты, направленные на распознавания ишемического инсульта

методом компьютерной томографии, острых окклюзий брахицефальных и

церебральных артерий, а также автоматическую оценку КТ- перфузии. Также

необходимы дальнейшие исследования по выявлению ишемического инсульта в

вертебрально- базиллярном бассейне с помощью искусственного интеллекта, а

также создание прогностических моделей развития заболевания. Наиболее

актуальными из таких моделей являются прогнозирование исхода ТЛТ, а также

результатов других методов лечения.

Остается невыясненным вопрос, будет ли выявлена эффективность данной

интеграции в клиническую практику? И как это повлияет на дальнейший

суммационный эффект диагностических и терапевтических мероприятий,

скажется на правовом секторе и юридической ответственности врачей и

учреждений Здравоохранения в спорных случаях, даже при наличии официальных

руководств и рекомендаций по применению систем автоматического анализа.

Необходимы дальнейшие исследования, подтверждающие результативность

методов искусственного интеллекта, чтобы обеспечить снижение вариативности

интерпретаций лучевых изображений и более широкое использование в

различных практических условиях. Для более полного понимания
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диагностических возможностей программных продуктов искусственного

интеллекта следует продолжать клинические испытания как методом

аналитической валидации на различных выборках, так и методом клинической

валидации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВТТ – внутривенная тромболитическая терапия

ДВИ – диффузионно - взвешенные изображения

ИИ – искусственный интеллект

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно - резонансная томография

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПСО – первичные сосудистые отделения

РИИ – ранние ишемические изменения

РСЦ – региональный сосудистый центр

РФ – Российская Федерация

СМА – средняя мозговая артерия

СОП – стационары общего профиля

ASPECTS (Alberta stroke program early CT score) – программа Alberta для оценки

ранних КТ изменений при инсульте, 10-балльная шкала полуколичественной

топографической оценки ишемических изменений, выявляемых при

компьютерной томографии.

DICOM (Digital Imaging and Communications in Medicine) – медицинский

отраслевой стандарт создания, хранения, передачи и визуализации цифровых

медицинских изображений и документов обследованных пациентов

JPEG (Joint Photographic Experts Group) – один из растровых графических

форматов, применяемый для хранения фотографий и подобных им изображений.

mRS (Modified Rankin scale) – шкала Рэнкина

NIHSS (National Institutes of Health Stroke Scale) – шкала инсульта национального

института здоровья

PACS (Picture Archiving and Communication System) — это система управления

клиническими данными, состоящая из нескольких технологий медицинской

визуализации с открытым исходным кодом, которая может использоваться для
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хранения, доступа, передачи и управления медицинскими изображениями и

цифровыми отчетами в формате DICOM.
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СЛОВАРЬ ТЕРМИНОВ

Аналитическая валидация – оценка корректности обработки входных данных

программным обеспечением для создания надежных выходных данных;

оценивается с применением эталонных наборов размеченных данных.

Гипердиагностика – ошибочное медицинское заключение о наличии у

обследуемого болезни или ее осложнений, которые на самом деле отсутствуют

либо выражены слабее, чем указано в заключении.

Гиподиагностика – ошибочное медицинское заключение об отсутствии у

обследуемого болезни или ее осложнений, которые на самом деле присутствуют

либо выражены сильнее, чем указано в заключении.

Глубокое обучение – совокупность методов машинного обучения (с учителем, с

частичным привлечением учителя, без учителя, с подкреплением), основанных на

обучении представлениям, а не специализированных алгоритмах под конкретные

задачи.

Диагностическая эффективность – это параметр, характеризующий возможности

данной тест-системы одновременно правильно определять положительные

результаты как положительные, а отрицательные результаты — как

отрицательные.

Искусственный интеллект – комплекс технологических решений, позволяющий

имитировать когнитивные функции человека (включая самообучение и поиск

решений без заранее заданного алгоритма) и получать при выполнении

конкретных задач результаты, сопоставимые, как минимум, с результатами

интеллектуальной деятельности человека.

Клиническая валидация – подтверждение достижения намеченной цели в целевой

популяции в контексте лечебной работы благодаря использованию точных и

надежных выходных данных.
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Машинное обучение – класс методов искусственного интеллекта, характерной

чертой которых является не прямое решение задачи, а обучение за счет

применения решений множества сходных задач. Для построения таких методов

используются средства математической статистики, численных методов,

математического анализа, методов оптимизации, теории вероятностей, теории

графов, различные техники работы с данными в цифровой форме.

Нейронная сеть – математическая модель, а также её программное или аппаратное

воплощение, построенная по принципу организации и функционирования

биологических нейронных сетей — сетей нервных клеток живого организма, с

точки зрения машинного обучения, нейронная сеть представляет собой частный

случай методов распознавания образов, дискриминантного анализа.

Система автоматического анализа изображений – система, позволяющая

производить обнаружение, отслеживание и классификацию объектов, в частности

обработку изображений в медицине, способствует получению информации из

данных изображения для постановки медицинского диагноза пациентам.
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