Отзыв научного руководителя

на диссертационное исследование Андроповой Полины Леонидовны

«Диагностика ишемического инсульта в бассейне средней мозговой артерии методом компьютерной томографии с применением систем автоматического анализа изображений», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.25– «Лучевая диагностика»

Андропова Полина Леонидовна, 1993 года рождения, после окончания Санкт-Петербургского Государственного педиатрического медицинского университета по специальности «педиатрия» в 2017 году проходила обучение в ординатуре по специальности «рентгенология» в Федеральном государственном бюджетном учреждении Институт мозга человека Н.П. Бехтеревой Российской Академии Наук в период с 2017 по 2019 год, а затем в очной аспирантуре в федеральном государственном бюджетном учреждении Институт мозга человека Н.П. Бехтеревой Российской Академии Наук по направлению «клиническая медицина» в период с 2019 по 2022г.

За время обучения в аспирантуре в лаборатории нейровизуализации Института мозга человека Н.П. Бехтеревой Российской Академии Наук Полиной Леонидовной было выполнено диссертационное исследование на тему диагностики ишемического инсульта в бассейне средней мозговой артерии методом компьютерной томографии с применением систем автоматического анализа изображений.

Развитие способности сочетать коллективные рассуждения и прогнозы систем автоматического анализа может оказать глубокое влияние на организацию и управление медицинской помощью. Использование алгоритмов искусственного интеллекта (ИИ) при комплементарной оценке КТ изображений совместно с врачом предполагает более эффективное обнаружение ишемических изменений и снижение межэкспертной вариативности интерпретации исследований пациентов, нуждающихся в экстренной медицинской помощи. Таким образом, актуальным вопросом является валидация разработанных алгоритмов искусственного

интеллекта и их внедрение в клиническую практику, с целью поддержки принятия врачебных решений, что может улучшить тактику лечения пациентов и функциональный исход ишемического инсульта.

Целью диссертационного исследования являлось совершенствование диагностики ишемического инсульта в бассейне средней мозговой артерии методом рентгеновской компьютерной томографии путем использования систем автоматического анализа изображений.

Во время подготовки диссертационного исследования Полиной Леонидовной совместно с научным руководителем была разработана тема и план диссертации. Диссертант является со-разработчиком базы данных лучевых изображений, на основе которой проводились тестирования врачей рентгенологов и аналитическая валидация программ автоматического анализа. Диссертант лично провел тестирование врачей рентгенологов, всех выбранных программ для анализа изображений, в том числе их совместное тестирование, провел анализ полученных результатов, собрал и проанализировал комплексные данные компьютерной томографии. Диссертантом лично написан текст данной работы.

Было выявлено, что параметры диагностической эффективности существующих в настоящее время систем автоматического анализа компьютерных томограмм ниже по сравнению с результатами врачей регионального сосудистого центра вне зависимости от стажа. Несмотря на это, при комплементарной оценке с врачами, оптимальным вариантом внедрения систем автоматического анализа с низким уровнем гиподиагностики и высоким риском гипердиагностики является применение модели, в которой первоначально КТ- исследования оцениваются программным обеспечением с последующей их оценкой врачом и принятием решения с учетом результатов интерпретации алгоритма искусственного интеллекта. Такой подход позволяет увеличить показатели диагностической эффективности врачей со стажем менее 3 лет, а также снизить вариативность межэкспертной оценки ишемических изменений по ASPECTS.

Необходимы дальнейшие исследования, подтверждающие результативность методов искусственного интеллекта, чтобы обеспечить снижение вариативности интерпретаций лучевых изображений. Для более полного понимания диагностических возможностей программных продуктов искусственного интеллекта следует продолжать клинические испытания как методом аналитической валидации на различных выборках, так и методом клинической валидации.

Результаты работы были неоднократно представлены на конференциях всероссийского и международного уровня, включая Всероссийский национальный конгресс лучевых диагностов и терапевтов «Радиология – 2023», Невский радиологический форум, Конгресс Европейского общества радиологов. Полученные результаты были опубликованы в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации для опубликования результатов диссертационных работ, зарегистрирована 1 база данных.

Андропова Полина Леонидовна имеет хорошую теоретическую и практическую подготовку, постоянно работает над повышением своего профессионального уровня, в том числе будучи врачом-рентгенологом кабинета компьютерной томографии рентгеновского отделения Санкт-Петербургского Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Городская больница Святой преподобномученицы Елизаветы». Во время обучения в аспирантуре проводила занятия с клиническими ординаторами и врачами – слушателями, вызывавшие неизменный интерес у обучающихся. Безусловно, Полина Леонидовна весьма перспективный преподаватель.

При выполнении данного диссертационного исследования Андропова Полина Леонидовна проявила себя как инициативный, добросовестный, вдумчивый и квалифицированный исследователь, что позволило ей успешно справиться с поставленными задачами. Нельзя не отметить широту интересов П.Л. Андроповой, чему способствует блестящее владение английским языком.

Диссертационное исследование выполнено соискателем самостоятельно, полученные данные обладают новизной и имеют теоретическое и практическое значение.

По актуальности, объёму выполненных исследований, научной новизне, практической значимости полученных результатов, содержанию и оформлению представленная диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени по специальности 3.1.25–«Лучевая диагностика».

Таким образом, диссертационное исследование Андроповой Полины Леонидовны на тему: «Диагностика ишемического инсульта в бассейне средней мозговой артерии методом компьютерной томографии с применением систем автоматического анализа изображений» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 1 1181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», Андропова Полина Леонидовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.25 — «Лучевая диагностика».

Руководитель научно-клинического и образовательного центра

«Лучевая диагностика и ядерная медицина»

медицинского факультета

Санкт-Петербургского Государственного университета

Член- корреспондент РАН,

доктор медицинских наук, профессор

Трофимова Т.Н.

01.11.2023

Подпись руки Трофимовой
Татьяны Николаевны
ДОСТОВЕРЯЮ
Специальный специалист по кадрам
Общественный эксперт
« 24 » 11 2023г.